
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  quarta-feira,  19 de novembro de 2014. Ano II, Edição 247  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, o Prefeito de 
Manaus, nos termos do § 1º do Art. 65 da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, sancionou e eu, com base no Art. 65 § 8º da Loman c/c o Art. 
213 § 2° do Regimento Interno, PROMULGO: 

 
LEI N. 403 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 
DETERMINA que lan houses, cyber 
cafés e telecentros, instalados no 
município de Manaus, disponibilizem, 
pelo menos, um computador com 
software leitor de tela e software 
ampliador de tela. 
 

Art. 1º Ficam as lan houses, cyber cafés além dos Telecentros da 
Prefeitura, obrigados a disponibilizarem pelo menos um computador com 
software leitor de tela e software ampliador de tela para uso das pessoas 
com baixa visão ou cegas. 

 
Art. 2º Os estabelecimentos de que trata esta Lei deverão ser 

adaptados às suas disposições no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a 
contar da data de sua publicação. 

 
Art. 3º Compete ao Poder Executivo Municipal fiscalizar o 

cumprimento desta Lei. 
 
Art. 4º Em caso de descumprimento do disposto nesta Lei, a cada 

fiscalização será aplicada multa de 10 (dez) UFMs – Unidade Fiscal do 
Município. 

 
Art. 5º O Executivo regulamentará esta lei no prazo de 60 

(sessenta) dias, a partir de sua publicação.  
 
Art. 6º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão 

por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se 
necessário. 

 
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Manaus, 19 de novembro de 2014. 
 

 
 
 

 
 
 
 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, o Prefeito de 
Manaus, nos termos do § 1º do Art. 65 da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, sancionou e eu, com base no Art. 65 § 8º da Loman c/c o Art. 
213 § 2° do Regimento Interno, PROMULGO: 

 
LEI N. 404 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 
INSTITUI a Semana da Saúde Vascular 
no município de Manaus e dá outras 
providencias. 
 

Art. 1° Fica instituída a Semana da Saúde Vascular no município 
de Manaus a ser celebrada, a cada ano, no período que contemple o dia 
17 de agosto. 

 
Art. 2º O Poder Executivo, por intermédio da Secretaria Municipal 

de Saúde, estabelecerá em seu calendário, as programações alusivas à 
data da execução da Semana da Saúde Vascular e promoverá as ações 
planejadas. 

 
Art. 3° A semana da Saúde Vascular terá como escopo principal a 

mobilização desse segmento, com desenvolvimento de atividades 
educativas, informativas, de promoção, de conscientização sobre a 
importância em se prevenir, controlar e diagnosticar as doenças 
vasculares na população. 

 
Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente Lei 

correrão por conta de verbas próprias, consignadas em orçamento, e 
suplementadas se necessário. 

 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Manaus, 19 de novembro de 2014. 
 

 
 

 

 
 



 
Manaus quarta-feira, 19 de novembro de 2014 

 
Edição 247 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 199/2014 – GP/DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 21, do Regimento Interno;  

CONSIDERANDO o Grupo de Estudo constituído pelo Ato da 
Presidência n. 068/2014-GP/DIAD; 
 

RESOLVE 
 

I - PRORROGAR até 31 de dezembro do corrente ano, a contar de 
01 de outubro de 2014, o prazo estabelecido no Ato da Presidência nº 
068/2014–GP/DIAD, que constituiu o Grupo de Estudo da Câmara 
Municipal de Manaus. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de outubro de 2014 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 215/2014 – GP/DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 21, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno,e; 

CONSIDERANDO o que consta do Processo protocolado sob o n. 
75914, de 13/06/2014; 
  

RESOLVE: 
                         

I - APOSENTAR, nos termos do artigo 6º da Emenda 
Constitucional n. 41/2003, c/c artigo 51 da Lei Municipal n. 870, de 21 de 
julho de 2005, o servidor FRANCISCO BORGES DA SILVA, Inspetor de 
Segurança, C-V, matricula 000.139-2A, do Quadro de Pessoal da 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, com os proventos mensais no valor 
de R$ 2.629,90 (dois mil, seiscentos e vinte e nove reais e noventa 
centavos), discriminados na forma abaixo: 

 
VENCIMENTO – Lei n. 169/2005, c/c a Lei n. 
322, de 19.12.2012 

R$ 1.813,72 

ADICIONAL POR TEMPO SERVIÇO (30%) – 
Art. 203, Parágrafo Único da Lei n. 1.118/71 

R$    544,12 

GRATIFICAÇÃO INCENTIVO (15%) - Art. 22, 
inciso I, §§ 4º, 5º, 6º e 7º da Lei n. 169/05 

R$    272,06 

TOTAL DOS PROVENTOS INTEGRAIS R$ 2.629,90 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 19 de novembro de 2014. 

  



 
 
Manaus quarta-feira, 19 de novembro de 2014 

 
Edição 247 

  

  

  

 

 
 
 

3 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 



 
Manaus, terça-feira, 13  de outubro  de 2014 

 
Edição 226 

  

 

 
 
 

4 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


